
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ЮСТИЦИЯ ЯАМЫЗЫ

Д У Ж А А Л
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

2022 г. Кызыл №

06  утверждении графика 
предоставления государственными гражданскими служащими 

Министерства юстиции Республики Тыва сведений о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
_________ своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей_________

Руководствуясь статьей 20 Федерального закона от 27.07.2004 года № 79- 
ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и в целях 
обеспечения соблюдения требований антикоррупционного законодательства 
Российской Федерации государственными гражданскими служащими 
Министерства юстиции Республики Тыва при представлении сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый график предоставления государственными 
гражданскими служащими Министерства юстиции Республики Тыва сведений 
о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно 
приложению, к настоящему приказу.

2. Государственным гражданским служащим Министерства юстиции 
Республики Тыва предоставить сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с утвержденным 
графиком, в установленные сроки.

3. Руководителям структурных подразделений обеспечить контроль за 
своевременностью предоставления в отдел кадрового и правового обеспечения



сведений сотрудниками, согласно перечню должностей, утвержденному 
приказом Министерства юстиции Республики Тыва от 19.01.2022 № <$ .

4. Отделу кадрового и правового обеспечения (Чамзо О.Д.) с целью 
соблюдения установленных сроков организовать ознакомление сотрудников с 
настоящим приказом и утвержденным графиком предоставления сведений 
государственными гражданскими служащими Министерства юстиции 
Республики Тыва.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра Е.А. Мельников



УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства юстиции 
Республики Тыва 

от « <LQ » <0-/ 2022 г. № _/oZ

ГРАФИК
предоставления государственными гражданскими служащими 

Министерства юстиции Республики Тыва сведений о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

Должность ФИО Дата

1. Первый заместитель министра Очур Борис Шолбанович 31.01.2022
2. Заместитель министра Монгуш Чечек Базыр-ооловна 31.01.2022
3. Заместитель министра Москаленко Татьяна Николаевна 31.01.2022

Отдел развития регионального законодательства
4. Начальник отдела Монгуш Анастасия Айсановна 01.02.2022
5. Заместитель начальника отдела Ондар Шораан Майдыр-оолович 01.02.2022

Отдел правовой работы в сфере местного самоуправления и 
ведения регистра муниципальных актов

6. Начальник отдела Сакак Айзана Андреевна 01.02.2022
7. Заместитель начальника отдела Донгак Кузел Болатович 01.02.2022

Отдел организационного, документационного обеспечения и
контроля

8. Начальник отдела Ооржак Инга Владимировна 03.02.2022
Отдел кадрового и правового обеспечения

9. Начальник отдела Чамзо Ольга Далай-ооловна 03.02.2022
Отдел финансового и материально-технического обеспечения

10. Начальник отдела Тойбу-Хаа Айзана Акша-ооловна 03.02.2022
11. Консультант Ооржак Чодураа Аясовна 03.02.2022

Отдел взаимодействия в сфере юстиции
12. Начальник отдела Успун Мерген Иргитович 04.02.2022
13. Заместитель начальника отдела Сарыглар Вячеслав Мандышевич 04.02.2022

Судебный участок № 1 г. Кызыла
14. Помощник мирового судьи Дан-Сурун Ирина Анатольевна 04.02.2022
15. Секретарь судебного заседания Монгуш Алдынай Владимировна 04.02.2022

Судебный участок № 2 г. Кызыла
16. Помощник мирового судьи Шарбии Айыраа Артуровна 07.02.2022
17. Секретарь судебного заседания Ховалыг Ольга Николаевна 07.02.2022
18. Секретарь судебного заседания Ховалыг Аида Сергеевна 07.02.2022
19. Секретарь суда Намсрай Онай Орлановна 07.02.2022

Судебный участок № 3 г. Кызыла
20. Помощник мирового судьи Будуп Аюна Альбертовна 08.02.2022
21. Секретарь судебного заседания вакантно



Судебный участок № 4 г. Кызыла
22. Помощник мирового судьи Даржаа Надежда Борисовна 08.02.2022
23. Секретарь судебного заседания Ооржак Виктория Радиковна 08.02.2022
24. Секретарь суда Бадыма Олча Альбертовна 08.02.2022

Судебный участок № 5 г. Кызыла
25. Помощник мирового судьи Маскыр Елана Леонидовна 09.02.2022
26. Помощник мирового судьи Найдан Айлана Олеговна 09.02.2022
27. Секретарь судебного заседания Хомушку Долгар Альбертовна 09.02.2022

Судебный участок № 6 г. Кызыла
28. Помощник мирового судьи Бартан Елена Максимовна 09.02.2022
29. Секретарь судебного заседания Куулар Селенги Сенгиевна 10.02.2022

Судебный участок № 7 г. Кызыла
30. Помощник мирового судьи Дамбаа Ника Витальевна 10.02.2022

31. Секретарь судебного заседания Калзан Шончалай Монге- 
Назыновна

10.02.2022

32. Секретарь судебного заседания Монгуш Аймира Адыгжыевна 10.02.2022
Судебный участок № 8 г. Кызыла

33. Помощник мирового судьи Даваа Орлана Олеговна 11.02.2022
34. Секретарь судебного заседания Сарыглар Айдана Шолбановна 11.02.2022

Судебный участок Ба н-Тайгинского кожууна
35. Секретарь судебного заседания Адыг Анжелика Арсеньевна 11.02.2022
36. Секретарь суда Анай-оол Чодураа Сергековна 11.02.2022

Судебный участок Бар;рн-Хемчикского кожууна
37. Помощник мирового судьи Шулуу-Маадыр Чаяан Викторович 14.02.2022
38. Секретарь судебного заседания Болат-оол Шенне Экер-ооловна 14.02.2022

Судебный участок г. Ак-Довурака

39. Помощник мирового судьи Борбак Сайлык Михайловна 14.02.2022

40. Секретарь судебного заседания Монгуш Саглана Эрес-ооловна 14.02.2022
Судебный участок Дзун-Хемчикского кожууна

41. Помощник мирового судьи Ховалыг Дарийги Тимуровна 15.02.2022
42. Секретарь судебного заседания Мижит-Доржу Азияна Андреевна 15.02.2022

Судебный участок Каа-Хемского кожууна

43. Секретарь судебного заседания Адыя Салбак Андреевна 15.02.2022

44. Секретарь суда Баа-Хоо Белекмаа Юрьевна 15.02.2022
Судебный участок Кызылского кожууна № 1

45. Помощник мирового судьи Сырат Вероника Валерьевна 16.02.2022
46. Секретарь судебного заседания Монгуш Анжелика Мергеновна 16.02.2022

Судебный участок Кызылского кожууна № 2
47. Помощник мирового судьи Хомушку Херелмаа Владимировна 16.02.2022
48. Секретарь судебного заседания Дандар Сайзана Леонидовна 16.02.2022

Судебный участок Овюрского кожууна
49. Секретарь судебного заседания Сайды Чимис Леонидовна 17.02.2022
50. Секретарь судебного заседания Донгак Сюзанна Сергеевна 17.02.2022
51. Секретарь суда Кужугет Чаяна Омаковна 17.02.2022
52. Секретарь суда Каадыр-оол Айрана Алексеевна 17.02.2022

Судебный участок Пий-Хемского кожууна
53. Секретарь судебного заседания Монгуш Тайгана Владимировна 18.02.2022
54. Секретарь суда Байкара Римма Валерьевна 18.02.2022



Судебный участок Сут-Хольского кожууна
55. Секретарь судебного заседания Ховалыг Мира Владимировна 18.02.2022
56. Секретарь суда Ондар Анисья Амировна 18.02.2022

Судебный участок Тандннского кожууна
57. Секретарь судебного заседания Кара-Сал Билзек Шолбановна 21.02.2022
58. Секретарь суда вакантно

Судебный участокг’ес-Хемского кожууна
59. Секретарь судебного заседания Могедир Шончалай Алексеевна 21.02.2022
60. Секретарь суда Тулуш Онер Александровна 21.02.2022

Судебный участокг'оджинского кожууна
61. Секретарь судебного заседания Соктоева Чодураа Олеговна 21.02.2022
62. Секретарь судебного заседания Серен-Доржу Лилия Николаевна 22.02.2022
63. Секретарь суда Амбаржи Айлана Владимировна 22.02.2022

Судебный участок Улуг-Хемского кожууна № 1
64. Помощник мирового судьи Серенчап Чейнеш Александровна 22.02.2022
65. Секретарь судебного заседания Хорчун Шончалай Семеновна 22.02.2022

Судебный участок Улуг-Хемского кожууна № 2
66. Помощник мирового судьи Сарыглар Чодураа Борбак-ооловна 24.02.2022
67. Секретарь судебного заседания Биче-оол Александра Андреевна 24.02.2022

Судебный участок1 аа-Хольского кожууна
68. Секретарь судебного заседания Монгуш Уран-Сай Буяновна 24.02.2022
69. Секретарь суда Пирингиле Чингис Аясович 24.02.2022

Судебный участок Чеди-Хольского кожууна
71 Секретарь судебного заседания Санчы Сувдана Эресовна 25.02.2022
72 Секретарь суда Хорлуу Аймаа Азиатовна 25.02.2022

Судебный участок Эрзинского кожууна
73 Секретарь судебного заседания Билба Алена Артуровна 25.02.2022
74 Секретарь суда Бады-оол Чодураа Альбертовна 25.02.2022

отдел обработки, хранения актов гражданского состояния Министерства юстиции
Республики Тыва

75 начальник отдела Бюрбю Алена Алексеевна 28.02.2022
76 заместитель начальника отдела Дембирел Аяна Калин-ооловна 28.02.2022
77 главный специалист Ондар Долаана Хуреш-ооловна 28.02.2022
78 главный специалист Хертек Чодураа Киликовна 28.02.2022
79 главный специалист Донгак Чимис Валерьевна 28.02.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в г.Кызыле и Кызылском районе
80 начальник органа Ооржак Раиса Дандар-ооловна 01.03.2022

81 заместитель начальника 
(Консультант) Маскыр Айлана Делгер-ооловна 01.03.2022

82 главный специалист Кенден Наталья Владимировна 01.03.2022
83 главный специалист Монгуш Диана Дидоковна 01.03.2022
84 ведущий специалист Куулар Херелмаа Амажааевна 02.03.2022
85 ведущий специалист Дапгба Шончалай Александровна 02.03.2022
86 ведущий специалист Шойдак Алеся Кызыл-ооловна 02.03.2022
87 ведущий специалист Монгальбии Эдуард Каадыр-оолович 02.03.2022
88 специалист 1 разряда Сайды Сайзана Демир-ооловна 03.03.2022
89 специалист 1 разряда Кызыл-оол Анюта Михайловна 03.03.2022
90 специалист 1 разряда Мижит Аяна Допуловна 03.03.2022
91 специалист 1 разряда Ооржак Белекмаа Борисовна 03.03.2022
92 специалист 1 разряда Чатпал Чойгана Фёдоровна 04.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в г. Ак-Довураке
93 главный специалист Оюн Алена Маадыр-ооловна 04.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Барун-Хемчикском районе



94 главный специалист Монгуш Рушана Шыдыраевна 04.03.2022
орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Бай-Тайгинском районе

95 ведущий специалист Хертек Надежда Серен-Доржуевна 04.03.2022
орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Дзун-Хемчикском районе

96 ведущий специалист Биче-оол Саяна Николаевна 09.03.2022
97 специалист 1 разряда Монгуш Алена Владимировна 09.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Овюрском районе
98 ведущий специалист Куулар Саяна Сай-ооловна 09.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Монгун-Тайгинском районе
99 ведущий специалист Монгуш Инга Николаевна 09.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Сут-Хольском районе
100 ведущий специалист Донгак Хулер Оюн-оолович 10.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Чаа-Хольском районе
101 ведущий специалист Чаш-оол Аляна Михайловна 10.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Улуг-Хемском районе
102 главный специалист Маскыр Эмилия Андреевна 10.03.2022
103 ведущий специалист Монгуш Линда Монгушевна 10.03.2022
104 специалист 1 разряда Тулуш Алена Дандар-ооловна 11.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Чеди-Хольском районе
105 ведущий специалист Ондар Айлана Борисовна 11.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Тере-Хольском районе
106 специалист 1 разряда Хертек Рада Тимуровна 11.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Эрзинском районе
107 ведущий специалист Хомушку Долаана Ангыр-ооловна 11.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Пий-Хемском районе
108 ведущий специалист Панаитова Анастасия Андреевна 14.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Каа-Хемском районе
109 главный специалист Чернышев Андрей Валерьевич 14.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Тес-Хемском районе
110 ведущий специалист Чооду Лилия Георгиевна 14.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Тандинском районе
111 главный специалист Кан-оол Саяна Борисовна 14.03.2022
112 главный специалист Монгуш Елена Васильевна 15.03.2022

орган ЗАГС Министерства юстиции Республики Тыва в Тоджинскои районе
113 ведущий специалист Чыпсынак Саяна Александровна 15.03.2022
114 ведущий специалист Монгуш Чайынды Артуровна 15.03.2022


